pesca se ocupam em outra atividade. Apenas 20% consideram depender da atividade do turismo, apesar 
da sazonalidade.

No tocante à renda familiar dos entrevistados, observa-se que 63% declararam ter renda de até 2 (dois) 
salários mínimos, considerando a definição equivalente a R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais, piso 
salarial vigente durante o período de coleta de dados), e 35% afirmaram não ter renda. Quanto a essas 
informações foi possível entender, no ato da entrevista, o seguinte quadro: dos entrevistados que declaram 
ter renda, alguns são funcionários públicos, prestam serviço na educação, saúde, fornecimento de energia